70

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E QUATORZE.

5

10

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram
reunidos os seguintes Conselheiros: Maria Beatriz Nader - Presidente, Ricardo Corrêa de Araújo,
João Carlos Saldanha do Nascimento Santos, Yuri Luiz Reis Leite, Maria José Angeli de Paula,
Mindszenty José Garozi, Ana Christina Wigneron Gimenes, Rosana Suemi Tokumaru, Elizabeth
Maria Andrade Aragão, Donato de Oliveira, Josemar Machado de Oliveira, Grace Alves da Paixão
e Cristiane Bicalho Belmock Perdruzzi. Justificadas as ausências dos Conselheiros Renato
Rodrigues Neto, Julio Cesar Bentivoglio, Maurício Sogame e Arthur Octávio de Meio Araújo.
Havendo quórum, a Presidente deu início à sessão, esclarecendo aos presentes que os
Professores Renato Rodrigues Neto (Diretor do CCHN) e Julio Cesar Bentivoglio (Vice-Diretor do
CCHN) estão afastados na data de hoje, e por isso, ela, na condição de decana do Conselho
Departamental do CCHN, presidirá a reunião. 1. Comunicações: Yuri Luiz Reis Leite, Chefe do
Departamento de Ciências Biológicas, solicitou que fosse registrado em ata que o prédio novo do
DCBio ainda não está em condições de funcionamento e que fará esse registro, a partir desta data,
em todas as reuniões deste Conselho até que o mesmo esteja em funcionamento. 2. Aprovação de
Ata: Não houve. 3. Expediente: Inclusão: 4.06. Protocolado nO769234/2014-08 - Memorando
01/2014-CE/CCHN encaminhando proposição de Normas Eleitorais para Representante do Corpo
Técnico Administrativo no Conselho Departamental do CCHN/UFES. APROVADA a inclusão.
Exclusão: 4.05. Processo nO025025/2013-60 - Departamento de Ciências Biológicas encaminha
solicitação de ajuste nas datas de afastamento de Estágio Pós-Doutoral da Professora Sarah
Maria Vargas, que será realizado na Universidade de Sydney, Austrália. Novo Período: 02 de
janeiro a 01 de julho de 2014. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. APROVADA à exclusão. 4.
Pauta: 4.01. Processo nO 014471/2014-20 - Departamento de Ciências Sociais encaminha
solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Sônia Missagia de Matos, onde
apresentará trabalho no "IX Congresso Internacional de Etnohistória Colonización e Imaginarias", a
ser realizado na Universidad de Taparacá, em Arica, Chile. Período: 07 a 14 de novembro de
2014. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.02. Processo nO016851/2014-
07 - Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação de Prestação de Serviço
Voluntário. Período: 01 de setembro de 2014 a 31 de dezembro de 2016/2. Interessado: Leonardo
Valandro Zanetti. Professor Responsável: Renita Betero Corrêa Freigeri. Relator: Mindszenty
José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.03. Processo nO 016849/2014-20 - Departamento de Ciências
Biológicas encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 01 de setembro de
2014 a 31 de dezembro de 2016/2. Interessado: Vinícius Novo Gama. Professor Responsável:
Geraldo Rogério Faustini Cuzzuol. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.04.
Protocolado nO 763966/2014-86 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação da C.,--,
Professora Aurelia Leal Lima Lyrio de exercer Atividade Esporádica - Remunerada, onde )
participará do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Línguística Aplicada-Língua Inglesa, onde
ministrará a disciplina "O discurso oral da sala de aula em língua estrangeira". Local: Faculdade
Saberes. Período: 11 e 25/10; 08 e 22/11 e 06 e 13/12/2014, com carga horária total de 30 (trinta) IÍ
horas. Relatora: Ana Christina Wigneron Gimenes. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.05. Processo nO
025025/2013-60 - Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação de ajuste nas datas
de afastamento de Estágio Pós-Doutoral da Professora Sarah Maria Vargas, que será realizado
na Universidade de Sydney, Austrália. Novo Período: 02 de janeiro a 01 de julho de 2014.
Relator: Ricardo Co rêa de Araújo. RETIRADO DE PAUTA. 4.06. Protocolado nO769234/2014

, ~ (JF- (l-~ .~ s. ~

15

20

25

30

35

40

45

50

71

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

08 - Memorando 01/2014-CE/CCHN encaminhando proposição de Normas Eleitorais para
55 Representante do Corpo Técnico Administrativo no Conselho Departamental do CCHN/UFES.

"NORMAS ELEITORAIS PARA REPRESENTANTE DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRA TlVO NO
CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CCHN-UFES. 1. DOS CANDIDATOS: a. os candidatos deverão ser
servidores técnicos administrativos regidos pelo Regime Jurídico Único, em exercício, do Centro de Ciências
Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo; b. não estar afastado ou cedido a outra

60 instituição pública ou privada, no momento da inscrição; c. são inelegíveis, nesta eleição, os membros da
Comissão Eleitoral. 2. DA COMISSÃO ELEITORAL: 2.1. A Comissão Eleitoral é composta pelos servidores
designados pela Portaria n" 08/2014-GD/CCHN/UFES de 13 de outubro de 2014. 2.2. A Comissão Eleitoral
terá a função de coordenar o processo eleitoral: a. examinando e processando as inscrições dos candidatos;
b. providenciando as cédulas e as urnas; c. nomeando os mesários que se fizerem necessários aos

65 trabalhos; d. credenciando fiscais porventura indicados pelos candidatos; e. procedendo à apuração dos
votos e a divulgação dos resultados. t. a Comissão Eleitoral deverá lavrar uma ata de eleição que será
assinada pelos seus membros. 3. DO PROCESSO ELEITORAL: 3.1. Do colégio eleitoral: a. Compõem o
Colégio Eleitoral todos os servidores técnicos-administrativos regidos pelo Regime Jurídico Único, em
exercício, lotados no CCHN. 3.2. Das Inscrições: a. Deverão ser inscritas chapas compostas por um titular e

70 um suplente; b. As chapas deverão preencher modelo próprio de requerimento de inscrição, disponível na
Secretaria Administrativa do CCHN nos dias 20, 21 e 22 de outubro de 2014 das 10 às 17 horas; c. Só
serão aceitas as inscrições feitas pelos próprios candidatos ou através de procuração nos termos da lei. 3.3.
Da votação: a. Os eleitores deverão identificar-se no ato da votação, mediante a apresentação de
documentos com foto; b. O voto será pessoal, não sendo permitidas quaisquer formas de representação; c.

75 A votação ocorrerá no dia 03 de novembro de 2014. d. Haverá urnas, com as respectivas listagens de
votantes, nos seguintes locais e horários: no CCHN das 09 às 17 horas. e. A votação será feita em cédula
única, padronizada, com identificação respectiva dos candidatos a titular e suplente e rubricada por membro
da seção eleitoral. 3.4. Da apuração e divulgação dos resultados: a. Após o término da votação as urnas
serão lacradas e encaminhadas para Secretaria de Gestão do CCHN, onde ocorrerá a apuração, aberta a

80 todos os interessados; b. A Comissão Eleitoral funcionará como Junta Apuradora; c. Após a conferência do
número de votos e de votantes em cada urna, as cédulas serão misturadas para fins de apuração; d. Os
resultados serão divulgados imediatamente após a apuração e encaminhados ao Conselho Departamental
do CCHN para homologação; e. Será considerada eleita a chapa que obtiver maior votação; t. Em caso de
empate, será declarada eleita a chapa cujo titular tenha maior tempo de exercício na UFES. 4. DAS

85 DISPOSIÇÕES GERAIS: A Comiss - Eleitoral será responsável por dirimir quaisquer dúvidas sobre o
processo eleitoral não previstas n sas ormes". Em discussão e votação, foram as referidas normas
HOMOLOGADAS por unani dade. . Palavra Livre: Não houve. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente a ade u a pr ença de todos e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace
Corradi Vianna, :< , Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a

90 presente Ata, constande de noventa e uma (91) linhas e duas páginas, e que, depois de lida e
aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Maria Beatr] Nader
Pre'sJ.9énteY~e;:e oão Carlos Saldanha do N. Santos

Ricardo c~raÚjo

Cristiane Bicalho Belmock
Perdruzzi

Josemar Ma' do de Oliveira

Donato de Oliveira